Tratado XLVI, 7: En una carta he visto a Pablo huir: *por el muro fue descolgado en una espuerta*, para escapar *de las manos del perseguidor*. ¿No se preocupó, pues, *de las ovejas* que abandonaba al venir el lobo? Se preocupó simple y llanamente; pero con oraciones las encomendaba al Pastor que está sentado en el cielo; en cambio, él, huyendo, se conservaba para utilidad de ellas, como asevera en cierto lugar: *Permanecer en la carne es necesario por vosotros*. De hecho, todos habían oído al Pastor en persona: *si os persiguieren en una ciudad, huid a otra*. Dígnese el Señor exponernos esta cuestión: “Señor, tú, a quienes evidentemente querías que fueran pastores fieles, a los que formabas para ser miembros tuyos, has dicho: *Si os persiguieren, huid*. Les haces, pues, una injuria cuando reprendes a los asalariados que ven *al lobo venir* y huyen. Te rogamos, pues, que nos indiques qué tiene la profundidad de la cuestión”. Aldabeemos; acudirá a abrirse a sí mismo *el portero* de la puerta, la cual es él en persona³⁷.

Tratado XLIX, III: Si, pues, por su gran gracia y por su gran misericordia resucita el Señor las almas para que no muramos eternamente, entendemos bien que los tres

³⁶ Hoc enim cum dixissent Iudaei: *Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es, et daemonium habes* horum duorum sibi obiectorum unum negavit, alterum non negavit. Respondit enim, et ait: *Ego daemonium non habeo*. Non dixit: Samaritanus non sum: et utique duo fuerant obiecta. Quamvis maledictum maledicto non reddiderit, quamvis convicium non convicio refutaverit; pertinuit tamen ad eum negare unam rem, alteram non negare. Non frustra, fratres. Samaritanus enim interpretatur Custos. Noverat se ille nostrum esse custodem. *Non enim dormit neque dormitat qui custodit Israel*: et: *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabunt qui custodiunt*. Est ergo ille custos noster, qui creator noster. Num enim pertinuit ad eum ut redimeremur, et non pertineret ut servaremur? Denique ut plenius noveritis mysterium quare se Samaritanum negare non debuit, parabolam illam notissimam attendite, ubi homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, et incidit in latrones, qui eum graviter vulnerantes, semivivum in via reliquerunt. Transiit sacerdos, neglexit eum: transiit Levites, et ipse praeteriit: transiit quidam Samaritanus, ipse est custos noster; ipse accessit ad saucium, ipse impendit misericordiam, eique se praestitit proximum, quem non deputavit alienum. Ad hoc ergo solum quod daemonium non haberet, non autem se Samaritanum non esse, respondit.